АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636911, п. Берегаево, ул. Ленинская, 17А                                                                  тел. 33-1-89
12.10.2023                                                                                                                                      № 64а
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Берегаевского сельского поселения»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Берегаевское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Берегаевского сельского поселения» согласно Приложению.

2. Настоящее Постановление опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Берегаевского сельского поселения, а так же на официальном сайте Администрации Берегаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.beregaevo.ru/

3.  Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                                  Ю.В. Скоблин
Приложение

к постановлению Администрации

Берегаевского сельского поселения

от   12.10.2023 г. № 64а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Берегаевского сельского поселения»
Раздел 1. Паспорт программы
	Наименование Программы

	- Муниципальная долгосрочная целевая программа  «Благоустройство территории Берегаевского сельского поселения».

	(далее - Программа).

	Заказчик Программы

	-Администрация Берегаевского сельского поселения.

	Разработчик Программы

	-Администрация Берегаевского сельского поселения.

	Основная цель Программы

	- Создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;

- Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового пребывания населения
- Совершенствование системы комплексного благоустройства парковых зон, площадок отдыха и досуга, а так же детских игровых площадок на территории Берегаевского сельского поселения.

	Основные задачи Программы

	- Организация экономически эффективной системы благоустройства территории муниципального образования Берегаевское сельское поселение,  создающей безопасные и комфортные условия для проживания и отдыха населения;

- Совершенствование сетей уличного освещения;
- Установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей поселение;

- Комплексное благоустройство  придомовых территорий;
- Обустройство скверов и зон отдыха для жителей поселение.

	Сроки реализации Программы

	- 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы.

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы

	- Раздел 1 паспорт  Муниципальной долгосрочной целевой программы  «Благоустройство территории Берегаевского сельского поселения».
Раздел 2. Содержание проблемы

и обоснование необходимости её решения

Раздел 3. Основные цели и задачи программы

Раздел 4. Сроки реализации программы
Раздел 5. Мероприятия, предусмотренные программой
Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы
Раздел 7. Оценка эффективности программы

Раздел 8. Контроль над ходом реализации программы

	Исполнители Программы

	- Администрация Берегаевского сельского поселения, предприятия и организаций всех форм собственности, привлекаемые как на конкурсной так и не на конкурсной основе в установленном действующим законодательством порядке

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общая сумма планируемых затрат – 2 546,7 тыс. руб., финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Берегаевского сельского поселения в размере:

2024 год – 1 077,4 тыс. руб.;
2025 год – 891,8 тыс. руб.;

2026 год – 577,5 тыс. руб.

Смета расходов ежегодно корректируется в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- Совершенствование эстетического состояния территории поселения, создание максимально комфортных и безопасных условий отдыха, развитие и оздоровления различных слоев населения;
- Решение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения;

- Привлечение предприятий и организаций к работам по благоустройству;

- Снижение уровня правонарушений среди молодежи;

- Благоприятному развитию детей.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	-Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Берегаевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством.

Раздел 2. Содержание проблемы
и обоснование необходимости её решения
Муниципальная долгосрочная целевая программа  «Благоустройство территории Берегаевского сельского поселения» разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом Берегаевского сельского поселения, Правилами благоустройства и содержания территорий населённых пунктов Берегаевского сельского поселения.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенных пунктов.
В то же время в вопросах благоустройства парковых зон, площадок отдыха и досуга, а так же детских игровых площадок территории поселения имеется ряд проблем:
 - недостаточная обеспеченность детей детскими игровыми площадками;
- большинство объектов внешнего благоустройства населенного пункта поселения, таких как, зоны отдыха, детские игровые не обеспечивают комфортные и безопасные условия для отдыха, развития и оздоровления различных слоев населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм собственности, граждан поселения.
Предлагаемая муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории Берегаевского сельского  поселения» будет способствовать решению поставленных проблем.
Раздел 3. Основные цели и задачи программы
Цель программы:
Совершенствование системы комплексного благоустройства парковых зон, площадок отдыха и досуга, а так же детских игровых площадок на территории Берегаевского сельского поселения. Улучшение качества досуга детей дошкольного и младшего школьного возраста, а также взрослого поколения. Создание благоприятной среды, ориентированной на сбережение здоровья и обеспечивающий здоровый образ жизни. Укрепление добрососедских и общечеловеческих отношений среди детей и их родителей. Объединение взрослых и детей в одном общем деле
Задачи программы:
- Организация экономически эффективной системы благоустройства территории муниципального образования Берегаевское сельское поселение,  создающей безопасные и комфортные условия для проживания и отдыха населения;

- Совершенствование сетей уличного освещения;
- Установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей поселение»;

- Комплексное благоустройство  придомовых территорий;
- Обустройство скверов и зон отдыха для жителей поселение.
Раздел 4. Сроки реализации программы
Сроки реализации Программы 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов.
Раздел 5. Мероприятия, предусмотренные программой
Настоящая Программа включает в себя следующий план мероприятий по годам:

	Наименование мероприятия программы
	Год реализации
	Сумма расходов (руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Администрация Берегаевского сельского поселения

	Расходы бюджета на ремонт, содержание и обслуживание уличного освещения

2024
	80 000,00
	-
	0
	80 000,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	70 000,00
	-
	0
	70 000,00

2026
	70 00,00
	-
	0
	70 000,00

	Расходы бюджета на приобретение электрической энергии для нужд муниципального образования

2024
	200 000,00
	-
	0
	200 000,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	200 000,00
	-
	0
	200 000,00

2026
	192 800,00
	-
	0
	192 800,00

	Расходы бюджета на приобретение электрической приборов для нужд муниципального образования

2024
	100 000,00
	-
	0
	100 000,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	76 450,00
	-
	0
	76 450,00

2026
	54 500,00
	-
	0
	54 500,00

	Расходы бюджета на прочие работы по благоустройству для нужд муниципального образования:

Содержание мест захоронение;

Содержание стадиона;

Содержание территории Памятников ВОВ п. Берегаево и д. Красная Горка;

Вывоз ТБО;

Содержание тротуаров и мостов.

2024
	526 700,00
	-
	0
	526 700,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	458 900,00
	-
	0
	458 900,00

2026
	230 200,00
	-
	0
	230 200,00

	Расходы бюджета на приобретение ГСМ для нужд муниципального образования

2024
	30 000,00
	-
	0
	30 000,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	30 000,00
	-
	0
	30 000,00

2026
	30 000,00
	-
	0
	30 000,00

	Расходы бюджета на приобретение пиломатериала для нужд муниципального образования

2024
	90 700,00
	-
	0
	90 700,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	0,00
	-
	0
	0,00

2026
	0,00
	-
	0
	0,00

	Расходы бюджета на приобретение прочих материальных запасов для нужд муниципального образования

2024
	50 000,00
	-
	0
	50 000,00
	Администрация Берегаевского сельского поселения

2025
	56 500,00
	-
	0
	56 500,00

2026
	0,00
	-
	0
	0,00

	ИТОГО по годам
	2024
	1 077 400,00
	-
	0
	1 077 400,00

	2025
	891 850,00
	-
	0
	891 850,00

	2026
	577 500,00

	577 500,00

Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы
Реализация программных мероприятий планируется за счет средств бюджета Берегаевского сельского поселения и других источников финансирования. Объемы финансирования Программы носят прогнозируемый характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
Раздел 7. Оценка эффективности программы
В результате реализации программы ожидается:

 - совершенствование эстетического состояния территории поселения, создание максимально комфортных и безопасных условий для отдыха, развития и оздоровления различных слоев населения;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения;
-привлечение предприятий и организаций к работам по благоустройству;
-снижение уровня правонарушений среди молодежи;

         - благоприятному развитию детей.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент увеличения площади благоустроенных территорий в поселении;
-процент обеспеченности поселения детскими игровыми;
 -процент увеличения площади зеленых насаждений;
-процент обеспеченности зон отдыха пешеходными дорожками, скамейками и урнами;
 -процент улучшения физического здоровья различных слоёв поселения;
-процент привлечения жителей поселения к работам по благоустройству;
-процент привлечения предприятий и организаций к работам по благоустройству;
- процент снижения уровня правонарушений среди молодежи;

- процент  благоприятному развитию детей
Раздел 8. Контроль над ходом реализации программы

Контроль над ходом реализации настоящей Программы осуществляется Администрацией и депутатами Берегаевского сельского  поселения.

PAGE